



PRENUMERATA
kwartalnie 1 zł.,
półrocznie 2 zł.,
rocznie 4 złote.
Dla MŁODZIEŻY
szkolnej zboro-
wa 25 gr. mie-
słecznie z premia
Ogłoszenia
strona 20 zł.,
pół-10 zł., ćwierć
5 zł., drobne
za wyciąz 8 gr.
na konto P. K. O
144987. „Łącznik
Filatelistyczny”.

OMAWIA
zapadnięcia fil-
latelistyki pol-
skiej. Wychodzi
3 razy w mie-
siącu: każdego
pierwszego, dzie-
siątego i dwu-
dziesiątego. Doda-
je cenne premie
filatelistyczne. 1
raz w miesiącu
Adres Redakcji
ŻYRARDÓW
pod Warzawą.
Waryńskiego 8.



Pierwszy Polski Lot Stratosferyczny posłużył do wykazania wysokich walorów „Łącznika Filatelistycznego”; bowiem z pośród wszystkich czasopism wychodzących w Polsce, tylko „Łącznik Filatelistyczny” dostarczył swoim prenumeratom najwcześniejszych, najdokładniejszych i najobficiej-
szych informacji, ułatwiających uzyskanie bloków, okolicz-
nościowych datowników i stratosferycznych listów. Z drugiej strony kilka-
set prenumeratorów zapatrzyli się w bloki czyste i skasowane, w car-
łóstki zwykle i w listy stratosferyczne, tylko za zwrotom poniesionych
kosztów. Inne czasopisma podały zaledwie kilkuwierszowe wzmianki o
Wielkiej Polskiej Filatelistycznej Imprezie, nie zawierające żadnych in-
formacji. Za to obecnie widzimy na ich szpaltach wielkie ogłoszenia, mó-
wiące, że mogą one dostarczyć bloków czystych po 2 zł. 75 gr. skasowa-
nych po 3,50, a listów stratosferycznych po... (cena na zapytanie!). Jakże
wysoką musi być cena, której się wstydliwie nie umieszcza w ogłoszeniu.

Cieszy nas to niewypowiedziane, że możemy być prawdziwie po-
żyteczni, i jesteśmy przekonani że prenumeratory nasi uznają to rów-
nież, będą nam jeźnąc nowych prenumeratorów i popierać przy każdej
sposobności.
Redakcja.

SPRAWY

F I L A T E L I S T Y C Z N E .

W pewnym poważnym miesięczniku filatelistycznym polskim, ukazała się wzmianka o bieżku stratosferycznym, wydanym z okazji Pierwszego Polskiego Lotu Stratosferycznego „Gwiazdy Polski”. Czasopismo to zarzuca projektującemu rysunek bieżka plagiat. Wcale nie można się dziwić zagranicy, z kąd często padają strzały mierzące w Polskę, sami bowiem dajemy zły przykład powierzchownymi i bezmyślnymi sądami i krytykami. Znaczkę i bieżek stratosferyczny, ze względu na rysunek balonu stratosferycznego, mają pewne podobieństwo, różnią się jednak zasadniczo i w żadnym razie nie może tu być mowy o plagiacie.

Pierwsze 3 znaczkę stratosferyczne wydała Belgia w r. 1931-ym, z okazji lotu pr. Piccarda, w. 75 cent., 1,75 fr. i 2,50 fr.. Całkowity dochód tych znaczków przeznaczono na zasilenie narodowego funduszu naukowego.

W 1933 r. Sowiecka Rosja wydała 3 stratosferyczne bieżki, z okazji lotu Prokofjewa, Godnowa i Binkatma, w. 5, 10, i 20 kop.

W 1934 r. Sowiecka Rosja wydała 3 znaczkę stratosferyczne z podobiznami lotników Usykina, Fiedosiejewki i Wasienki, którzy zginęli podczas lotu stratosferycznego. Wartość znaczków 5, 10 i 20 kopejek.

W 1938 r. Polska wydała bieżek stratosferyczny z okazji organizującego się Pierwszego Polskiego Lotu Stratosferycznego „Gwiazdy Polski”, wartości 75 gr. plus dopłata 1 zł. 25 gr. na cele tego lotu.

Na znaczkach powyższych z 1931, 1933 i 1938 r. zasadniczym elementem jest balon stratosferyczny, który, jak dotychczas, ma we wszystkich państwach podobne kształty, ale we wszystkich innych szczegółach znaczków istnieją zasadnicze różnice i nie ma powodu do przykrych zarzutów skierowanych przeciw osobie polskiego rysownika-malarza. Wzmiankę tę uważamy za jakieś nieporozumienie i mamy nadzieję, że sprawa ta zostanie załatwiona dniem satysfakcji pokrzywdzonemu.

POLSKIE **ZNACZKI** POLSKIE

W 1916 r. Warszawska Poczta Miejska na zlecenie Komitetu Obywatelskiego, zamówiła w miejscowych zakładach graficznych 4 znaczki, które znamy pod nazwą serii pomnikowej. Cztery te znaczki posiadają tło piaskowe i są wykonane na papierze z wędnymi znakami w kształcie poziomych folistych linii, o ząbkowaniu linieowym 11,5.

Znaczek w. 2 gr. brunatny z kolumną Zygmunta III w Warszawie, nakład 874 tysiące egzemplarzy,

znaczek w. 6 gr. zielony z syreną na tarczy, nakład milion 814 tysięcy egzemplarzy,

znaczek w. 10 gr. czerwony z rysunkiem Orła, nakład 291 tysięcy egzemplarzy,

znaczek w. 20 gr. niebieski pomnik Sobieskiego w Łazienkach, nakład 183 tysiące egzemplarzy,

Znaczki te miały służyć jako dopłata za doręczenie przesyłek adresatom. Na każdym więc liście ofrankowanym znaczkiem opłaty, (okupacyjne niemieckie znaczki typu Germania z maszynowym nadrukiem «Gen. Gouv. Warschau»), przed doręczeniem go adresatowi, miał być naklejony znaczek pomnikowy jako dopłata, którą miano pobierać przy wręczeniu listu. Niemiecki General-Gubernator Warszawski Beseler, rozporządzeniem z dnia 27 września 1916 r. znaczków tych, jako przedstawiających polskie pamiątki — do obiegu nie dopuścił.

Dnia 17 listopada 1918 roku znaczki te Poczta Polska wprowadziła do obiegu, po uprzednim zaopatrzeniu ich w nadruk. U góry liczby i litery nowych wartości, a u dołu «POCZTA POLSKA».

Nakład tych znaczków wynosi:

2 gr.	823	tysiące	egzemplarzy,
6 gr.	1714	"	"
10 gr.	271	"	"
20 gr.	183	"	"

Prosimy o spieszne uregulowanie zaległej prenumeraty. Odkładanie tego stwarza dla Redakcji przykre konsekwencje.

Niektóre konta abonentów całości są silnie odłożone, prosimy nie stwarzać nam trudności i przesłać nowe kwoty.

ODMIANY

ZNACZKÓW POLSKICH.

Opisane w dzisiejszym zeszycie «pocnikowe» znaczki, spotyka się w następujących odmianach:

- a) piaskowe ilo znaczka wysunięte z ramki rysunku w różnych kierunkach,
- b) zasadnicze barwy rysunków i tła w jaśniejszych i ciemniejszych odcieniach,
- c) egzemplarze nieząbkowane,
- d) bez nadruku „Poczta Polska”,
- e) nadruk odwrócony,
- f) nadruk odwrotny,
- g) ząbkowanie podwójne,
- h) ząbkowanie częściowe,
- i) bez nadruku wartości,
- j) uszki w nadruku (cyfry i litery uszkodzone),
- k) nadruk «25 fen.» nie na 10 gr. a na 2 gr. (bardzo drogi).

Wpisany przez nas w zeszycie 6-ym pierwszy polski znaczek z 1860 r. spotyka się w bardzo wielu odmianach. Barwy znaczka niebieska i różowa spotyka się w odcieniach jasnych, ciemnych, karminowym zamiast różowym, egzemplarze nieząbkowane, z usterekami w obwódce (ramce), z brakami w ornamentach rogowych, z brakami i niedokładnościami w literach i cyfrach. Odmiany tych znaczków są w różnych cenach, od 25 złotych do półtora tysiąca.

Należy pamiętać, że rynek filatelistyczny jest zarzucony fałszywymi odmianami. W wypadku wątpliwej prawdziwości znaczków, można je przesyłać do „Łącznika Filatelistycznego” dla ekspertyzy.

DARMO

luksusowy album systemu Borka dla znaczków Polski, Litwy Środkowej, Gdańska, lub Bośni, otrzyma każdy kupujący u mnie, dla celów porównawczych, 40 sztuk falsyfikatów lepszych znaczków polskich
za 8 zł.

Zamówienia wysyłam po otrzymaniu należności, lub zaliczki.

A. KRAUS
LWÓW, Kasztelańska 3.

Odmiany znaczków polskich pojedyncze, lub w czworo blokach, z uzględnieniem odcieni barw, gatunków i odmian papieru, ząbkowań i tp. w/g
«P. Z. P.-IKAROSA»

wysyła do wyboru

Biuro filatelistyczne
H. BEROWICZ
ŁÓDŹ
Śródmiejska 40.

PREMIE

DLA PRENUMERATORÓW „ŁĄCZNIKA FILATELISTYCZNEGO”

--o--

Do niniejszego 7-go (listopadowego) zeszytu „Łącznika” załączamy dla każdego prenumeratora

bezpłatną premię

całośćkę poczty polowej z 1921 roku.

--o--

Kto z prenumeratorów „Łącznika” pragnie otrzymać zamiast premij w całośćkach, premie w rzadkich znaczkach polskich, ten niechaj nadesłże do Redakcji w połowie b. m. list lub kartę, ofrankowane nowymi znaczkami z wyjaśnieniem życzenia.

--o--

Każdy nowy prenumerator zgłaszający prenumeratę w ciągu listopada b. r. otrzyma dodatkową premie

3 piękne cenne całośćki,

albo równowartość w rzadszych znaczkach polskich, lub zagranicznych.

--o--

Każdy kto zjedna nowego prenumeratora w ciągu listopada r. b. otrzyma

3 piękne cenne całośćki,

albo równowartość w rzadszych znaczkach polskich, lub zagranicznych.

POLSKIE **ZNACZKI** POLSKIE

W piątek 11 listopada r. b. przypada Wielkie Święto Narodowe 20-lecia Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej, które zostanie uczczone między innymi, wydaniem serii pięknych eksponatów filatelistycznych a mianowicie:

- a) 13 znaczków o motywach historycznych od 5 gr. do 3 zł., o czym obszernie donosiliśmy w ubiegłych zeszytach „Łącznika”,
- b) bloku składającego się z 4 znaczków 25-cio groszowych z podobiznami ś. p. Prezydenta Narutowicza, Prezydenta Ignacego Mościckiego, ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego i Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza,
- c) 4 znaczków w. 5, 15, 25 i 55 gr. dla Urz. Poczt. Polski Port Gdańsk, z rysunkiem przedstawiającym szlachtę polską zawierającą transakcję z mieszczaństwem gdańskim, na tle fragmentu portu gdańskiego w XVI wieku,
- e) obszerną serję 66 sztuk kart pocztowych z nowymi ilustracjami na stronie adresowej,

Piękną pamiątką filatelistyczną będą koperty i karty ofrankowane nowymi znaczkami i skasowane w dniu Wielkiego Święta Narodowego, t. j. 11 listopada 1938 roku.

Dział filatelistyczny urzędu pocztowego WARSZAWA 1 wydał specjalne karty w które wlepiono wszystkie 21 jubileuszowych znaczków i skasowano datownikiem w dniu 11 listopada 1938 r. Cena takiego karnetu w komplecie wynosi 11 zł. 50 gr., za przesyłkę poleconym dopłaca się 80 groszy.

Kto więc z filatelistów pragnie posiadać w swoich zbiorach artystyczne karty zawierające wszystkie znaczki JUBILEUSZOWE skasowane jubileuszowym datownikiem, niechaj prześle należność 11 zł. 50 gr. oraz 80 gr. na poleconą przesyłkę do Działu Filatelistycznego Urzędu Pocztowego WARSZAWA 1, najpóźniej do dn. 10 listop. 1938 r. Pieniądże przysyłać przekazem rozrachunkowym.

Pocztówka wydana i skasowana w Dniu Święta Żyrardowa, zawierająca 5 różnych pleczęł pocztowych używanych przez urzędy pocztowe Żyrardowa na przestrzeni 100 lat (patrz „abonament całostek”),
75 groszy,
także koperta 50 groszy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ogłoszone na ostatniej stronie niniejszego zeszytu:

- a) blok V Og. Wyst. Filatelistycz.
- b) koperta poczty lokalnej „Puitusk”
- c) karta z wzorem datownika z 1856 r. w międzyczasie zosiały wyczerpane, w obec czego prosimy za mówień na nie nie nadsyłać.

TOMBOŁA

F I L A T E L I S T Y C Z N A .

Na wniosek jednego z naszych prenumeratorów organizujemy tombolę filatelistyczną. Polegać ona będzie na tym że uczestnik tomboli nabywa w Redakcji jeden lub kilka udziałów w tomboli, po 10 gr. i bierze udział w losowaniu premij składających się z cennych obiektów filatelistycznych. Sprawa udziałów musi być załatwioną do 15 każdego miesiąca, poczym następuje nabycie przez Redakcję odpowiednich premij tombolowych, składających się z rzadszych znaczków polskich i zagranicznych, oraz z całostek, a następnie odbywa się w obecności zaproszonych miejscowych prenumeratorów losowanie. Wylosowane premie wysyła się adresatom, drukując ich nazwiska w miesięcznym dodatku. Jednocześnie każdy kto wylosował premię otrzymuje specjalny bon. Posiadacz 6-ciu takich bonów otrzyma od Redakcji „Łącznika Filatelistycznego” wyjątkowo cenną premię filatelistyczną w postaci pięknego albumu.

Kto więc ma zamiar brać udział w filatelistycznej tomboli w m. listopadzie r. b., załatwia sprawę udziałów do 15-go b. m. i czeka do następnego dodatku miesięcznego w dniu 1-go grudnia. Udziały można nadsyłać przekazami PKO na 144987, znaczkami czystymi w listach, a nawet rzadszymi znaczkami używanymi, (dubletami) całostkami, lub innymi obiektami filatelistycznymi.

INFORMACJA O „LISTACH STRATOSFERYCZNYCH”.

Listy „stratosferyczne”, które miały być przesłane na pokładzie stratostatu „Gwiazda Polski”, z powodu odłożenia lotu, zostaną zwrócone adresatom. Obecnie znajdują się one w urzędzie pocztowym WARSZAWA 1, gdzie się je sortuje, zaopatruje w specjalną pieczętkę stwierdzającą nieodbycie się lotu, oraz w datownik i następnie prześle adresatom jako przesyłki polecane.

Ostatni oficjalny komunikat Komitetu Organizacyjnego Pierwszego Polskiego Lotu Stratosferycznego głosi, że powłoka stratostatu zostanie w ciągu najbliższych tygodni naprawiona i będzie gotowa do startu balonu. Z tytułu uszkodzenia powłoki przez wybuch gazów, Komitet nie poniósł żadnych strat, bowiem stratostat był ubezpieczony na kwotę 277 tysięcy złotych.

CENNE HISTORYCZNE POLSKIE CAŁOSTKI.

Do najrzadszych i najcenniejszych całostek zaliczyć należy całosiki zaolzańskie, ostemplowane historyczną datą d. 2 października 1938 r. t. j. w pierwszym dniu wstąpienia polskich wojsk do Cieszyna za Olzą i przyłączenia Starej Ziemi Piastowskiej do Macierzy.

Dnia 2 października 1938 r. o g. 14-ej, w Cieszynie za Olzą rozpoczęła urzędowanie POCZTA POLSKA. Wszystkie listy jakie napłynęły w ciągu dnia 2 października i następnego, czy to ofrankowane znaczkami czeskosłowackimi, czy polskimi obiegowymi, czy też nawet znaczkami plebiscytowymi dla Śląska Cieszyńskiego z 1920 roku, oraz innymi znaczkami polskimi z tegoż okresu, stemplowano polskim okrągłym datownikiem z napisem «CIESZYN 2» (w kolorze czarnym), oraz pieczęciami w kolorze czerwonym, podłużnymi, czworokątnymi w podwójnych ramkach, z pamiątkowymi napisami:

BOHATERSKIE ZAOLZIE WRÓCIŁO DO POLSKI,
NASI BRACIA Z ZA OLZY ZŁĄCZYLI SIĘ Z MACIERZĄ.

Pieczęcie te kojejno przenoszono do innych polskich urzędów pocztowych, które organizowano w dniach następnych, w miarę posuwania się wojsk polskich w głąb ZAOLZIA, gdzie przykładano je do listów w kolorze fioletowym a nawet zielonym.

O ile okrągły datownik poczt. urzędu CIESZYN 2, jest większym datownikiem dwuobraczkowym z mostkiem, o tyle datowniki innych urzędów są jednoobraczkowe małeńkie i bez mostka. Wszystkich urz. poczt. na ZAOLZIU mamy 36.

W ORŁOWEJ, którą urząd polski wziął w posiadanie d. 10-go października r. b., stemplowano listy małą dwuwierszową pieczętką bez ramki z następującym napisem:

10. X. „Zagłębie węglowe” własnością POLSKI

--o--

W obec wyjątkowej wartości tych całostek i w przekonaniu, że bez nich zbiory wielu naszych prenumeratorów straciły by całą swą wartość, poczyniliśmy kroki w celu ich uzyskania i mamy zapewnioną pewną ich liczbę. Prosimy więc zainteresowanych o SZYBKIE nadesłanie z wymienieniem z jakimi znaczkami te całostki są pożądane. Zamówienia będą przyjmowane do 15 listopada b. r. Nadsyłającym zamówienia po tym terminie, dostawy całostek nie gwarantujemy.

KALENDARZYK FILATELISTYCZNY.

W czasie od 28-go października do 13-go listopada r. b. urząd pocztowy WARSZAWA 2 będzie używał do stemplowania korespondencji datownika propagandowego z napisem:

„Pierwszy Polski Kongres Techników w Warszawie 11-13. XI. 1938 r. Przez zorganizowany świat techniczny-do realizacji planu gospodarczego POLSKI”.

Abonenci całostek otrzymają tę całostkę ofrankowaną nowym jubileuszowym znaczkem.

Urząd pocztowy WARSZAWA 1, w dniu 11 listopada 1938 r. będzie używał specjalnego jubileuszowego datownika do kasowania znaczków jubileuszowych na karnećkach.

WILK TEODOR Dąbrówka
Mała (powiat Katowicki),
Ul. Gieschera Nr. 8.
Poszukuje wszystkich wydań znaczków polskich, w zamian daje radsze znaczki całego świata, na życzenie Ślązk.

Na odpowiedź załączać znaczek.

Na wystawie filatelistycznej w Slagelse (Dania), która trwała od 2 do 6 września r. b., zło tym medalem i nagrodą honorową został odznaczony Mjr. Ludwik Steinbach z Lwowa, za wystawiony zbiór stempli przedfilatelistycznych Galicji z okresu 1772—1850 r.

W okresie „Tygodnia Warszawy” wznowiono kursowanie po Warszawie staroświeckiego dyliżansu pocztowego, zaprzęzonego w 4 konie i z pocztyljonem ubranym stylowo, na koźle. Wielka ta kryta karetka posiadająca 2 „wiszące” miejsca z tyłu, przyjmowała w ciągu tygodnia korespondencję od filatelistów, którą dostarczała do 35 urz. poczt. na Starym Mieście, gdzie ją stemplowano datownikami, oraz zaopatrywano w odbitkę wzoru kasownika z 1858 r. i przesyłano p/q adresów.

W roku 1940-ym przypada 600 lecie istnienia Lwowa. W związku z tym, Lwowskie Towarzystwo Filatelistów ma zamiar zorganizować wystawę filatelistyczną we Lwowie, o czym będzie radził i zadecyduje najbliższy Zjazd Towarzystw i Związku Filatelistów.

Kto chce aby jego adres został wydrukowany w Księdze Filatelistów Polskich, ten niechaj przesła do Redakcji wypełniony formularz, jaki otrzymał każdy w ub. miesiącu.

POLSKA WYSTAWA FILATELISTYCZNA

Filateliści Łódzcy już rozpoczęli wstępne prace organizacyjne Polskiej Wystawy Filatelistycznej, która ma się odbyć w środku 1939-go roku. Jak się dowiadujemy, część umebłowania V Ogólnopol. Wystawy Filatelistycznej przekazano Łódzkiemu Komitetowi, co znacząco nie obniży wydatki organizacji.

Na przyłączonym do Polski Zaolziu, jest czynnych 36 urzędów pocztowych, między którymi główne: Cieszyn 2, Frysztat i Bogumin. Urzędy te należą do Okręgowej Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Katowicach.

Nadsyłających do Redakcji „masówkę” prosimy o przesyłanie jej w samodzielnych większych kopertach. Nadwyżkę wydatków na przesyłkę rekompensować będziemy cennymi premiami filatelistycznymi. List wagi do pół kilograma kosztuje 75 gr., cały kilogram 1 zł. Frankować filatelistycznie.

Poczta Niemiecko-sudecka w Asch używała do kasowania korespondencji dawnego datownika, oraz nowego na którym widnieje znak hitlerowski, rozpięte skrzydła orła ze swastyką, oraz napis: Myśmy znośli jarzmo, wreszcie jesteśmy wolni i zostaniemy wolni. Asch, 11 września 1938.

POSZUKUJĄ ZAMIANY ZNACZKÓW.

Każdy prenumerator „Łącznika Filatelistycznego” ma prawo do bezpłatnego umieszczenia w tej rubryce swego adresu. Za dodatkową treść za adresem, liczymy po 5 groszy za wyraz.

CAR K. Lwów-Zniesienie, Mo-
drzewskiego 16,
poszukuje znaczków polskich
od 1919 roku.

DEMBOWSKI Z., emerytowany
Radca Skarbowy, Sporysz, za-
mienia znaczki opłaty, dopła-
ty, miejskie, datowniki o-
kolicznościowe, opłaty me-
chaniczne i wszelkie całostki
polskie. SPRZEDA album
znaczków polskich nieostem-
powanych, zawierający wszy-
stkie znaczki pocztowe, za
wyjątkiem wydania krakow-
skiego.

„EUROPA” Filatelistyczne Koło
Okręgowe Sanok, Rynek 12,
żądadacie prospektów.

HAJKOWICZ G., Wilno Mickiewi-
cza 43,
Poszukuję w większych ilo-
ściach masówki na wycin-
kach z kopert. Płacę gotów-
ką. Oferty nadsyłać z poda-
niem ceny i ilości.

HIRSCH Z., Warszawa aleja III Maja
2/43,
Zbiera znaczki i całostki.

KOPROWSKA Z., Żyrardów, „Łącz-
nik Filatelistyczny”,

ZBIERA widokówki polskie,
również amatorskie zdjęcia
widokowe,

DAJE w zamian rzdadsze,
znaczki polskie, całostki i da-
towniki.

KOPROWSKI F. W. Żyrardów 55,
Redakcja „Łącznika Filateli-
stycznego”, poszukuje „ca-
łostek” z okresu przed sierp-
niem r. b.

daje w zamian „całostki”
bieżące na pamiątkowych
pocztówkach i kopertach, o-
raz rzdadsze znaczki polskie,
lub zagraniczne.

„ŁĄCZNIK FILATELISTYCZNY” w
Żyrardowie, poszukuje ma-
sówki w większych ilościach
która może być na całych
kopertach od bieżącej kore-
spondencji, na wycinkach z
kopert, względnie myta i sor-
towana.

w zamian daje rzadkie
egzemplarze znaczków pol-
skich, lub całostki. Masówki
za gotówkę nie kupuje.

MATUSZAK A., Pszczyzna (G. Śl.)
Pieradzkiego 2,
Zbiera i zamienia znaczki
EUROPY i U. S. A.,
daje w zamian europejskie i
zamorskie.

ABONAMENT CAŁOSTEK.

Abonentom całosek przesłaliśmy kolejną całostkę w postaci karty pocztowej z widokiem Żyrardowa, wydanej z okazji „Święta Żyrardowa”, regionalnej audycji radiowej z Żyrardowa w d. 23 października 1938 roku.

Karta ta ofrankowana zwykłym znaczkiem obiegowym i skąsowana datownikiem z dnia 23 października, zawiera jeszcze:

datownik poczt. urzędu żyrdowskiego z przed 25 laty,

datownik poczt. urzędu żyrdowskiego z przed 50 laty,

kasownik poczt. urzędu żyrdowskiego z przed 75 laty,

pieczęć poczt. urzędu żyrdowskiego z przed 100 laty, t. j.

z okresu przedfilatelistycznego, przed wynalezieniem znaczka pocztowego, służąca do stemplowania przesyłek pocztowych na dowód że kwoty za przesyłkę zostały pobrane.

Za całostkę tę, potrącamy 50 groszy.

Za całostkę tę, potrącamy 50 groszy.

Za całostkę tę, potrącamy 50 groszy.

Jednocześnie została przesłana abonentom druga całostka z czwrokątnym datownikiem agencji pocztowej „m/s Piłsudski” z widokiem przodu okrętu. Za całostkę tę potrącamy 20 groszy.

Wszystkie zwykłe całostki w abonamencie liczymy po 20 groszy.

Abonentów których kwoty zostały wyczerpane i konta ich są odłużone, prosimy o wpłacenie należności.

Zbiory znaczków polskich tak w Kraju, jak i zagranicą, wzbogacają się o 21 jubileuszowych znaczków polskich, które spełnią jednocześnie zadanie propagandowe. To jednak nie wszystko. Sprawa powrotu ZAOLZIA do Macierzy wymaga wydania specjalnego znaczka, ze względu na Zagranicę. Pałłąca jest sprawa wydania znaczka z podobizną Marii Curie-Skłodowskiej, z podobizną Matejki, Mickiewicza, Moniuszki. Odczuwa się brak znaczka, względnie znaczków lotniczych. Konieczne są znaczki z dopłatą na „FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ” i z dopłatą na „POMOC ZIMOWA”. Do tych wielkich spraw leżących na sercu każdego Polaka przyłożą chętnie rękę nie tylko filateliści w Kraju, ale i... za granicą. Prawdopodobnie są zapasy wycofanych znaczków, które można zaopatrzyć w odpowiednie nadruki. Filateliści świata czekają! Dług w obec WIELKICH POLAKÓW jak M. Skłodowska, Matejko, Moniuszki i Mickiewicz, musi być spłacony.

FALSYFIKATY

PÓLSKICH ZNACZKÓW POCZTOWYCH.

W listopadzie 1930 r., dla upamiętnienia 100-letniej rocznicy powstania listopadowego w 1830 r., wydano 4 znaczki o jednakowym rysunku, według projektu Tadeusza Gronowskiego. Wartość znaczków 5 gr. brunatnolila, 15 gr. niebieski, 25 gr. czerwobrunatny i 30 gr. karminowo czerwony. Pierwsze 3 wartości wykonano drukiem rotacyjnym, ostatnią drukiem płaskim na papierze krajowym, o ząbkowaniu skrzynekowym 12,5. Znaczek posiada w prawym górnym rogu napis 29-XI 1830 GROCHÓW-IGANIE.

Wysokość nakładu tego znaczka wynosi:

5 gr.	60,460,700	egzemplarzy,
15 gr.	15,668,100	"
25 gr.	104,928,500	"
30 gr.	986,200	"

Najpopularniejszy z tych znaczków w. 25 gr. sfalszowano już podczas jego obiegu. Falsyfikat różni się od oryginału odmiennym gatunkiem papieru, mniej starannym wykonaniem, innym odcieniem barwy i ząbkowaniem. Ząbkowanie falsyfikatu jest liniowe i znacznie grubsze, podczas kiedy ilość ząbków u oryginału jest 20 i 16, falsyfikat ma ich 17, 14, a więc na wysokość znaczka o 3 mniej z każdej strony, a w szerokości o 2 mniej. Falsyfikaty spotyka się kasowane oryginalnymi datownikami pocztowymi.

40 FALSYFIKATÓW

lepszyc znaczków polskich
dla celów porównawczych
tylko 8 złotych.

Dodaję zupełnie darmo luksusowy
album Borka dla znaczków
Polski, Litwy Środkowej, Gdańska,
lub Bośni.

Wysyłam po otrzymaniu należności,
lub zaliczki,

A. KRAUS
LWÓW
Kasztelańska 3.

FILATELIŚCI!

Kto pragnie swój zbiór
znaczków uzupełnić bez-
gotówkowo, ten zapi-
suje się do jedynego w
Polsce Filatelistycznego
Koła Okrężnego «Europa»
Sanok, Rynek 12/3. prof.
Siekierzyński. Żądajcie
prospektów.

PORADY

FILATELISTYCZNE

CZY ZBIERAĆ ZNACZKI USZKODZONE?

Bezwarunkowo zbierać, posiadają one bowiem pewną wartość, nieraz dość nawet wysoką. Wielu filatelistów zbiera znaczki uszkodzone, nie są to znaczki spotykane stale, a są to znaczki radsze, cenniejsze. Takie znaczki służą również do zamiany, muszą być one jednak nalepiane na małych kartkach białego papieru, na których należy uszkodzenie opisać. W albumie również należy obok uszkodzonego znaczka zwykłym czarnym ołówkiem określić uszkodzenie choćby jedną literą, a więc: brak ząbków literą „z” brak gumy u znaczka nieskasowanego literą „g”, znaczek reparowany „r” i t. d., trzeba jednak dążyć do zastąpienia uszkodzonego znaczka egzemplarzem dobrym, bo to zwiększa wartość zbieru i daje zbieraczowi więcej zadowolenia.

JAK NALEŻY ODKLEJAĆ OD KOPERT ZNACZKI O CZUŁYCH FARBACH?

Są znaczki które przy odklepaniu ich od kopert, „puszczają” farbę. Farba taka rozpływa się w wodzie i farbuje papier innych znaczków, czyniąc je nieprzydatnymi. Znaczki ta-

kie najlepiej należy układać na mokrym arkuszu grubej bibuły „twarzami” do góry. Wilgoć z bibuły powoli przenika przez wycinek papieru na którym przyklepiono znaczek i odkleja go od znaczka nie wyrządzając krzywdy farbom znaczków. Odklejone znaczki wyciera się mokrym gąbką po stronie gumowanej i układa się je w niepotrzebnej książce, gdzie pod ciężarkiem schną i nabierają widoku wyprasowanych.

CO ROZUMIEMY PRZEZ SPECJALIZACJĘ?

Specjalizacją nazywamy kolekcjonowanie znaczków z uwzględnieniem odmian. Są odmiany barw i odcieni, są odmiany papieru, ząbkowania, rozmiaru znaczka i t. d. Jedni zbieracze kolekcjonują jeden z powyższych rodzajów odmian, lub kilka, inni wszystkie. Należy jednak pamiętać że, o ile łatwą jest specjalizacja znaczków Polski, o tyle trudną jest specjalizacja znaczków zagranicznych. Specjalizację można rozpocząć od znaczków obiegowych, skrupulatnie wylatując odmienne egzemplarze z masówki. Spotyka się często piękne i wartościowe kolekcje specjalizowane jednej sepii, kilku, pewnego okresu, albo wyłącznie znaczków obiegowych.

CIEKAWE

EKSPONATY FILATELISTYCZNE.

Wysłałmy z Warszawy pod opaską zeszyt „Łącznika” do Berlina. Po kilku dniach przesyłkę zwrócono. Przy bliższym obejrzeniu przesyłki okazało się, że znaczek na przesyłce nie był skasowany w Warszawie i przesyłka z czystym znaczkiem została skierowana do Berlina. Adresata nie odnaleziono, wyjechał. Na przesyłce umieszczono odpowiednią nalepkę, przyłożono dwa datowniki, a czysty znaczek skasowano bardzo wyraźnym datownikiem „BERLIN S. W. 61 10.8.38.-7”.

Otrzymałmy przesyłkę z GOL DACH (Szwajcercja). Opaska przesyłki ma wyliczony zielony znaczek za 5 c. z plączką białą szarotką. Całość czysto skasowana robi bardzo miłe wrażenie. U nas właśnie odczuwa się mocno brak podobnych opasek.

Jeden z dobrych przyjaciół „Łącznika” ze Złoczewa, przesłał nam cały szereg kopert starocwiczych przeważnie „cuius” w filatelistyce. Oto koperta ofrankowana wycofanymi znaczkami słuźbcowymi, skasowana obecnie, druga zawiera szereg słuźbcowych znaczków zwykłych, które na jej zasłupić znaczek przesyłki polecnej, inna zawiera dwa słuźbcowe znaczki, jeden wycofany drugi obiegowy, inna skasowana czterowym datownikiem, inna-fioletowym, a jeszcze inna zielonym.

Nadesłano nam kopertę „ofrankowane znaczkami wycofanymi z widoczkim „PIESKOWA SKAŁA”, obok znaczka „CZĘSTOCHOWA-JASNA GÓRA”, skasowane w sierpniu 1938 roku.

Od p. M. Grzegorzycy z Tczewa otrzymaliśmy „Druk w sprawach żywnościowych” który był wydany w 1933 r., a wycofany w roku następnym. Jest to rodzaj karty pocztowej z nadrukowanym szerokim znaczkiem niebieskim w 5 groszy, przedstawiającym włościarkę z kobiałką. Druk ten skasowany jest okolicznościowym datownikiem IX TARGI WOŁYŃSKIE w dniu ich otwarcia, 11/9-1938 r.. Druga pocztówka jaką otrzymaliśmy od pana Grzegorzycy, jest to piękna reklama FOCZNY PERCOWEJ, ofrankowana i skasowana okolicznościowym datownikiem 1 POLSKI LOT STRATOSFERYCZNY Zakopane.

Nadesłano nam kopertę z nadrukowanym na niej oliwkowo-piszkowego koloru znaczkiem wartości 25 fen., który „został skasowany datownikiem V Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej 7 maja 1938 r.. Koperty takie zostały wypuszczone przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów w 1919 r.. Format 139 na 111 mm.. Datownik na tej kopercie jest fałszywy.

OGŁOSZENIA.

Ciałośćka, PLCK V CGCL. WYST. FIL.
4 znaczków z kartą na pocztówko-
wej kopercie, z propagandową
nalepką, i tuzemą datownikami,
każdy inny, 5 zł.

8 znaczków z zakresionym nadru-
kiem Gen. Gouv. Warschau, wartości 2 i
pół, 3, 5, 7 i pół, 10, 20 i 30 lenigów, osiem
plowane pieczęcią kauczukową POCZ-
TA POLSKA, skasowane na kopercie
datownikiem PULLUSK '25/11 - 1918 r.
5/6V (poczta lokalna) 2 zł.

Ciałośćka, I WYSTAWA MAREK, seria
5 znaczków (cięższych) na pamiąt-
kowej kopercie z boletowymi o-
kolicznościowymi datownikami
zł. 1,00 gr.

List poleceńcy z Polary, Czo-
chołowskiej (Zakopane 1) okrętko-
wany w wysokości 75 gr. skasowa-
ny datownikiem okolicznościowym
z okazji I-go Polskiego Lotu Stra-
tosferycznego 1 zł.

Parcelujemy duże
zbiory znaczków Amery-
ki, Anglii, Austrii, Francji,
Niemiec, i innych państw,
nie zawierające znaczków
wydanych za ostatnie 5
lat. Prosimy nadsyłać lis-
ty braków.

Za rozprzedaż zeszy-
tów Łącznika Filatelistycz-
nego dajemy cenne fila-
telistyczne premie.

OKAZJA!

1 blok skasowany Belgia
„YSAYE” 4,50
1 blok czysty Bułgaria
„BORYS” 5,50
2 różne czyste bloki Niemcy
„OLIMPIADA 1937” 7,00

Datowniki okolicznościowe po 50 gr.

Zjazd Górski, w Nowym Sączu,
Targi Meblowe w Swarzędzu,
Targi Pańskie w Żninie,
V Wystawa Filatelistyczna 3 datowniki,
Warszawa z datownikiem z 1858 roku.

Datowniki okolicznościowe po 25 gr.

IK Targi Wolyńskie w Równem,
Międzynarodowe Targi Futrz. w Wilnie,
Wystawa Przemysł-Rol. w Pleszewie,
Poroczna Wystawa Radiowa,
III Jarmark Poleski w Pińsku,
Lwów, Targi Wschodnie,
I Polski Lot Stratosferyczny,
V Wystawa Filatelistyczna 2 datowniki,
Skole 30/9-38 z wizerunkiem jelenia,
m/s „Piłsudski” z okretem.
Odświeżenie kopca H. Sienkiewicza

Zamówienia tylko od
naszych prenumeratorów
kierować należy do ad-
ministracji „Łącznika Fi-
latelistycznego” w Żywar-
dowie.

Ofioto członkami własnej drukarni

Redaktor odpowiedzialny i wydawca
Wisłimir Franciszek KOPROWSKI.